
 

       CITTA’ DI FIUMICINO
                (CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

Registro Generale n. 492

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 143 DEL 05-12-2023

CORPO POLIZIA LOCALE
 

OGGETTO:DISCIPLINA TRAFFICO PROVVISORIA IN LOCALITÀ FIUMICINO, IN OCCASIONE
DELLA PROCESSIONE IN ONORE DELL'IMMACOLATA CONCEZIONE DELLA VERGINE
MARIA, ORGANIZZATA PER IL GIORNO 7 DICEMBRE 2023

 
 

 
Premesso che, con nota prot. n.254052 del 05 Dicembre 2023, la Parrocchia S. Paola Frassinetti, in località
Fiumicino, ha comunicato di aver organizzato la tradizionale processione in onore dell'Immacolata Concezione 
della Vergine Maria per il giorno 7 Dicembre 2023;
                                                                                                                              
Considerato che, per poter realizzare tale manifestazione religiosa, occorre istituire una disciplina traffico
provvisoria adeguata, in particolare occorre chiudere al transito veicolare, tutte le strade del percorso della
processione, comprese le vie che lo intersecano, limitatamente al passaggio dei fedeli,e per il tempo strettamente
necessario;
 
Ritenuto di adempiere alle funzioni di competenza circa la disciplina provvisoria da adottare sulla circolazione
stradale, al fine di consentire il regolare svolgimento dell’iniziativa, nonché di garantire la pubblica incolumità;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento nel caso di
specie e dunque di non trovarsi inposizione di conflitto di interesse ai sensi della sezione 2.3 "Rischi corruttivi e
trasparenza" del PIAO, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19/2023;
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L.vo n. 285 del 30/04/1992, con i quali si dà facoltà ai
Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto riguarda la
circolazione veicolare nelle strade comunali;
Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000;
Vista la documentazione agli atti d’ufficio;
Visto il decreto sindacale di nomina n. 28 del 28/07/2023 di conferimento dell'incarico di Comandante del Corpo
della Polizia Locale e di Responsabile del servizio di protezione Civile;
 

ORDINA

 

 
la seguente disciplina traffico provvisoria per tutti i veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in
deroga ai divieti:

-     Chiusura al transito veicolare di Piazzale Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa (fronte al comune)
e di Via Portuense fino al piazzale della Parrocchia dei SS. Ippolito e Lucia   comprese tutte le strade
che intersecano il percorso, limitatamente al passaggio dei fedeli, dalle ore 20.00 del giorno 7
dicembre 2023 fino al termine della processione;  
  

E' fatto obbligo agli organizzatori della manifestazione di:
·    collocare nel rispetto del principio di coerenza (art. 30 Regolamento d’esecuzione al Codice della
Strada, n. 495/92), almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza e mantenere in
efficienza fino al ripristino dello stato iniziale dei luoghi, la segnaletica stradale provvisoria per dare
attuazione al dispositivo di disciplina traffico, compresa quella non specificamente esplicitata nella



quella verticale che quella orizzontale e complementare. La segnaletica deve essere collocata sia nelle
strade oggetto del presente provvedimento che in quelle limitrofe, per qualsiasi motivo coinvolte dallo
stesso; 
·   rimuovere o oscurare i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea necessaria a
dareesecuzioneal presente provvedimento, e successivamente ripristinare lo stato iniziale dei luoghi; 
·     collocare i segnali di preavviso contenenti le indicazione dei percorsi alternativi
concongruoanticipo, su tutte le direttrici di accesso alle aree interdette; 
·     sorvegliare le intersezioni e gli accessi al fine di evitare che i veicoli s'immettano nel tratto chiuso
al transito. 
 

La Polizia Locale ha facoltà di adottare eventuali ulteriori obblighi e divieti, anche a parziale modifica della
presente, qualora emergessero esigenze particolari al fine di garantire la sicurezza della processione e della
circolazione.
E' fatto obbligo atutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente ordinanza.
Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni previste dal presente provvedimento.
L’efficacia del presente provvedimento è condizionata al rilascio delle eventuali autorizzazioni previste dalla
normativa vigente allo svolgimento dell’evento, rilasciate dai competenti uffici ed enti.
Chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà punito ai termini di legge.
Ogni responsabilità civile e/o penale che dovesse sorgere in conseguenza dell’inosservanza delle disposizioni su
esposte rimarranno a carico degli organizzatori della manifestazione.
La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Fiumicino e diffusa attraverso i mezzi idonei
a favorirne la massima conoscenza.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR del Lazio
ovveroricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla
sua pubblicazione.
 
 

 
 
 
 

 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

  

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

IL DIRIGENTE

F.TO DOTT.SSA DANIELA CAROLA

IL DIRIGENTE
CORPO POLIZIA LOCALE

DOTT.SSA DANIELA CAROLA


